
 1 

D.D.S. n. 3157 /S1 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
 
 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI 
SERVIZIO 1  

AUTOTRASPORTO PERSONE – TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO 
U.O. S1.02 – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con R.Decreto legislativo 15.5.1946 n. 
455, convertito dalla L.Cost. 26.2.1948 n. 2; 

Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 di attuazione dello Statuto della regione Siciliana; 
Visti il D.P.R. del 06.08.1981 n. 485 ed il successivo  D.Lgs  11.09.2000 n. 29, recante 

norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana,  in materia di 
comunicazioni e trasporti ed, in particolare, l’art. 6 in materia di servizi di trasporto di 
competenza regionale;  

Viste le norme sulla Contabilità di Stato; 
Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. 5 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
Visto il D.P.Reg. 27/06/2019 n.12 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”. (Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 17 luglio 2019, n. 33); 

Visto  il D.P. Reg. n. 2759 del 18.06.2020 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 
14.06.2020 a decorrere dal 16.06.2020; 

Visto il D.D.G. n.  1957 del 06 agosto  2019 con il quale il Dirigente Generale  pro tempore 
del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti conferisce alla 
D.ssa Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – 
Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 
01 agosto 2019, con i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché 
la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura; 

Visto Dlgs 27.12.2019 n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli (pubblicato nella G.U. Serie generale n. 302 del 27.12.2019); 

Visto il Reg. (CEE)  3577/92 concernente l’applicazione, del principio della libera prestazione 
dei servizi ai trasporti marittimi all’interno degli Stati membri; 

Vista la Comunicazione della Commissione  COM (2014) 232 Final sull’interpretazione del 
Reg. (CEE)  3577/92 concernente l’applicazione, del principio della libera prestazione 
dei servizi ai trasporti marittimi all’interno degli Stati membri; 

Vista la sentenza della Corte di Giustizia Europea Altmark del 24 luglio 2003 e la 
Comunicazione della Commissione sull’applicazione delle norme dell’unione Europea in 



 2 

materia di aiuti di stato alla compensazione concessa per la prestazione di servizi di 
interesse economico generale (2012/C 8/02) in GUUE 11.1.2012;   

 Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le 
isole minori della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”, con la quale 
viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia 
vengono affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla normativa 
comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi; 

Visto l’art. 1, comma 998, della L. 27.12.2006 n. 296 e l’art. 19 ter del D.L. 135/2009, 
convertito con modificazioni dalla L.166/2009, nonché il D.L. 95/2015, convertito con 
modifiche dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, ed il D.L. 21 giugno 2013 n. 69, convertito con 
modifiche dalla l. 9.8. 2013 n. 98; 

Visto il parere n. 30999 del 3.12.2018  reso dall’Avvocatura Generale dello Stato, trasmesso 
il 30.1.2019,  in merito all’efficacia della convenzione di cui all’art. 1, comma 998, della 
L. 27.12.2006 n. 296  e successive modifiche ed integrazioni, nei confronti  
dell’Amministrazione regionale, alla stregua delle previsioni contenute all’art. 21 
dell’atto convenzionale; 

Vista la Delibera dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 22/2019 concernete 
l’approvazione dell’atto di regolazione recante “ Misure regolatorie per la definizione 
dei bandi delle gare per l’assegnazione dei servizi di trasporto marittimo di passeggeri 
da, tra e verso le isole, e degli schemi delle convenzioni da inserire nei capitolati delle 
medesime gare, ai sensi dell’art. 37, comma 2, lettera f), del D. l. 6.12.2011 n. 201, 
convertito, con modificazioni,  dalla L.22.12.2011 n. 214 e ss.mm ed int., 

Ravvisata     la necessità di  procedere alla verifica contabile dei contratti integrativi ex L.r. 12/ 2002 
afferenti i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia, affidati a 
vettori privati con finanziamenti di tipo compensativo dall'Amministrazione regionale, al 
fine di recuperare eventuali sovracompensazioni erogate,  nonché di procedere  alla 
gestione economico finanziaria della convenzione statale di cui  all’art. 1, comma 998, 
della L. 27.12. 2006 n. 296, secondo le modalità in essa previste; 

Ravvisata altresì la necessità di avviare le procedure previste nell’ Atto regolatorio adottato con 
Delibera dell’Autorità di Regolazione  dei Trasporti n. 22/2019, per l’eventuale nuovo 
affidamento dei servizi integrativi di collegamento marittimo con le isole minori 
regionali ai sensi della L.r. 12/2002 avanti richiamata;  

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 “Nuovo codice degli appalti”, in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 19 aprile 2016 – 
Supplemento Ordinario n.10; 

Visto,  in particolare, l’art. 36, c.2, lett.b), D.Lgs 50/2016, come novellato dal D. legge 
18.4.2019 n. 32, convertito con modificazioni con la L. 14 giugno 2019 n. 55, 

Visto             l’avviso  n. 36537 del 9 luglio 2019, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, 
tendente ad acquisire manifestazioni di interesse allo svolgimento delle citate attività di 
supporto specialistico occorrenti; 

Considerato  che, a seguito del suddetto avviso, è pervenuta  manifestazione di interesse  
unicamente  dalla società T Bridge spa, con sede in Genova, via Garibaldi 7/10 – P.Iva 
01201580998 – in data  22 luglio corrente, con relativa offerta economica, pari ad € 
198.500,000 (centonovantottomilacinquecento/00), oltre Iva, di cui € 1.985 per spese 
inerenti le misure di sicurezze nell’adempimento delle attività da espletarsi; 

Considerato   che con DDG n. 1934 del 5 agosto 2019 , ai sensi e per gli effetti degli artt. 32, comma 
2,  e  36, comma 2, lett.b), D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  è  stato  affidato il servizio di 
consulenza specialistica di cui all’avviso n. 36537 del 9 luglio 2019, contraddistinto dal 



 3 

CIG 7988856486,   alla    società T Bridge spa, con sede in Genova, via Garibaldi 
7/10 – P.Iva 01201580998, per l’importo complessivo di € 198.500,00,  oltre Iva al 
22%, pari ad €  43.670,00, subordinandone l’efficacia  agli effetti degli accertamenti  
del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016  e  dei 
requisiti specifici  appositamente richiesti nell’avviso n. 36537 del 9 luglio 2019, 
unitamente alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC),  da effettuarsi 
mediante le modalità previste dall’art. 213, c.10, del D.lgs. 50/2016, ed alla produzione 
di garanzia definitiva pari al 10% dell’importo sopra indicato, eventualmente ridotta al 
5%  ai sensi dell’art. 93, c.7, del D.Lgs.50/2016; 

Considerato   che con DDS n.2953 del 12 novembre 2019 è stata determinata, previa verifica dei 
requisiti di carattere generale e speciale, la efficacia del suddetto affidamento dei 
servizi alla società T Bridge spa; 

Tenuto Conto che con il citato DDS n. 2953 del 12 novembre 2019 vistato dalla Ragioneria Centrale 
per l'Assessorato Infrastrutture e della Mobilità il 05.12.2019 al n. 2845 è stata 
impegnata la somma complessiva di €uro 242.170,00, comprensiva di IVA al 22%, per  
l'affidamento del servizio di consulenza specialistica – CIG 7988856486, per la durata 
di 28 mesi, decorrenti dal 12 novembre 2019; 

Preso atto della relazione sulle attività di Progetto di Rete -  servizi SNS svolte fino al 31.08.2020  
trasmessa dalla Società il 28 settembre 2020 e di quanto disposto dall'art. 7 del 
Capitolato Tecnico  che costituisce parte integrante del DDG n.1934 del 5 agosto 
2019; 

Vista la fattura elettronica PA20/00035 del 31.08.2020, per l'importo di- € 20.000,00 
(ventimila/00) comprensivo di IVA al 22% della società T Bridge spa, quale terzo 
rateo quadrimestrale per la prestazione del servizio di supporto specialistico richiesto, 
relativo alla verifica contabile dei contratti di servizio pubblico di collegamento 
marittimo stipulati ai sensi dell'art.1 della L.r.12/2002 e gestione collegamenti marittimi 
isole.  

Vista  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per  
l’anno 2020. Legge di stabilità regionale”; 

Vista la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione per la Regione 
siciliana per il triennio   2020-2022; 

Vista la comunicazione antimafia  prot. PR _GEUTG_ingresso 0055265-20200916 rilasciata 
dal Ministero dell’Interno in data 05.10.2020 dalla quale nei confronti della società T 
Bridge spa e delle persone sottoposte a verifica ai sensi dell’art.85 del D. LGS. 
159/2011e s.m. I , alla data odierna non risultano sussistere le cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.LGS. 159/2011; 

Visto              il certificato DURC  n.  INPS -21717137  del 01.07.2020 dal quale risulta che la società 
T Bridge spa  è in regola con il versamento dei contributi; 

Visto il certificato dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione  I.U.R. N°202000001871165 del 
21.10.2020 dal quale risulta che la Società non è inadempiente agli obblighi di 
versamento derivanti dalle notifiche delle cartelle esattoriali di pagamento; 

Considerato che, ai sensi dell'art.1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n.190, 
occorre procedere alla scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA (Split Paymennt) per le 
fatture emesse a far data dall' 1.01.2015; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di poter liquidare la fattura elettronica PA20/00035 
del 31.08.2020  fornita come sopra riassunta nella Relazione avanti citata relativa al 
terzo rateo quadrimestrale  per l'importo di € 16.393,44  oltre IVA al 22%. 

Ritenuto di dover annullare il decreto 3155 del 20.10.2020 e la necessità di rettificare per 
refuso.  

 

D E C R E T A 

 



 4 

Art. 1 il presente provvedimento annulla e sostituisce il DDS. 3155 del 20.10.2020. 

 

 

Art. 2) Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, ai sensi e con le facoltà previste all'art. 
92 del D.lgs. n. 159/2011, si autorizza la liquidazione  della fattura elettronica 
PA20/00035 del 31.08.2020 complessivamente per  € 20.000,00 comprensivo di IVA 
al 22% per prestazioni svolte dalla società T Bridge spa, con sede in Genova, via 
Garibaldi 7/10 – P.IVA 01201580998 per l'attività di consulenza specialistica di cui 
all’avviso n. 36537 del 9 luglio 2019 e di cui al DDG 1934 del 05.08.2019, - CIG 
7988856486, che graverà  sul capitolo 272537 – codice finanziario U.1.03.02.11.999, 
esercizio finanziario 2020 della Regione Siciliana, risultante da: 

 

  - € 16.393,44   quale corrispettivo per il servizio effettuato dalla T Bridge spa, con 
sede in Genova, via Garibaldi 7/10 – P.IVA 01201580998 per la prestazione del 
servizio di supporto specialistico relativo alla verifica contabile dei contratti di servizio 
pubblico di collegamento marittimo stipulati ai sensi dell'art.1 della L.r.12/2002 e 
gestione collegamenti marittimi - CIG 7988856486, a titolo di terzo rateo 
quadrimestrale per le attività svolte al 31.08.2020; 

 

  - € 3.606,56 quale IVA al 22 % calcolata sul totale imponibile della fattura PA20/00035 
del 31.08.2020  per la scissione dei pagamenti. 

   
Art. 3) Al pagamento della complessiva somma di €  20.000,00  si provvederà con parte delle 

somme a valere dell'impegno assunto con D.D.S. 2953 del 12.11.2019 sul capitolo 
272537 – codice finanziario U.1.03.02.11.999, esercizio finanziario 2020 della Regione 
Siciliana di cui se ne dispone il pagamento in quanto: 

 

 - €   16.393,44 quale  imponibile  in favore della T Bridge spa, con sede in Genova, 
via Garibaldi 7/10 – P.IVA 01201580998 per la prestazione del servizio di supporto 
specialistico per la verifica contabile dei contratti di servizio pubblico di collegamento 
marittimo e gestione collegamenti marittimi - CIG 7988856486, quale terzo rateo 
quadrimestrale al 31.08.2020 mediante   accreditamento sul c/c bancario alla stessa 
intestato e, acceso presso la banca INTESA San Paolo – ed individuato dal seguente 
codice IBAN:omissis       

 

 - € 3.606,56 quale IVA al 22%,in favore della Regione Siciliana sul c/c bancario 
individuato dalle seguenti coordinate bancarie: omissis.  

 

 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.98, comma 6 della legge regionale 
7 maggio  2015 n. 9 che sostituisce  l'art. 68 della L.R. 12.8.2014 n. 21 in GURS n. 34 
del 19.08. 2014, sul sito internet della Regione Siciliana. 

 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione. 
 
Palermo, 22 ottobre 2020    
          Il Dirigente del Servizio 
          f.to    Avv. Dora Piazza 
         L’Operatore 
 f.to  Antonina Cimilluca 
            
 


